
  

COMUNE DI CASSANO SPINOLA COMUNE DI GAVAZZANA 

C  O  M  U  N  I    A  S  S  O  C  I  A  T  I 

°°°°°°°°°° 
 

 
Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

°°°°°°°°° 
Comune di GAVAZZANA - Piazza Don Carlo Sterpi - 15063 GAVAZZANA (AL)  

Tel. (+39) 0143 47580 - Fax (+39) 0143 150046 @ protocollo.gavazzana@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale:/Partita IVA: 
003881100

66 
 

 
AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE n.° 02 del 19/01/2016 
 
OGGETTO: MERCATO ELETTRONICO PUBBLICA AMMINISTRAZIONE MePA: AFFIDAMENTO 

SERVIZI DI MANUTENZIONE - ASSISTENZA SOFWTARE e di CLOUD COMPUTING, 
BIENNIO 2016/2017 - CODICE CIG Z0417F1681 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  

L’anno duemilasedici, il giorno diciannove del mese di gennaio nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
adotta la seguente determinazione 

 
- PREMESSO CHE 

- gli uffici comunali utilizzano procedure software prodotte e fornite dalla Società A.P. 
SYSTEMS srl con sede legale in Via E. Pagliano, 35 I-20149 MILANO; 

-  dette procedure necessitano di costante manutenzione, assistenza, oltreché di 
aggiornamenti per seguire l’evoluzione normativa e quindi garantire l’operatività degli uffici, 
tutti servizi che soltanto la società A.P. Systems srl, produttrice del software può  erogare; 

- le Amministrazioni dei comuni di Cassano Spinola e di Gavazzana hanno avviato il 
processo per la fusione dei Comuni e che in previsione del raggiungimento di detto obiettivo è 
opportuno organizzare gli uffici con un servizio di cloud per trasferire l’attuale sistema 
informativo del Comune di Cassano  presso un data center certificato ISO 27000:2013 ed 
utilizzarlo in modalità cloud computing. In tal modo sarà possibile usufruire di una 
infrastruttura IT sempre aggiornata, protetta e sicura senza dover affrontare costi di 
implementazioni, sempre fruibile anche da postazioni mobili, opportunamente autorizzate; 

- VISTO il vigente “Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia” 
approvato con delibera C.C. n. 53 del 20/12/2006 ed in particolare: 

 l’articolo 4, comma m); 
 l’articolo 8, comma 1, che permette la trattativa diretta con unico interlocutore nel caso 

di forniture o servizi che non superino il valore di € 20.000,00; 

DATO ATTO che i servizi informatici necessari per l’aggiornamento tecnologico del sistema 
attualmente in uso agli uffici comunali offerti della Società A.P. Systems s.rl. sono presenti sul 
Mepa e quindi acquistabili nel pieno rispetto della normativa vigente; 

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto dei servizi di seguito riportati 
(denominazione commerciale utilizzata sul MePa): 

ICT 2009 / PRODOTTI E SERVIZI PER L'INFORMATICA E LE TELECOMUNICAZIONI: 
ASSISTENZA E MANUTENZIONE –SERVIZIO DI HOSTING   >> 18.405,00 €, 



 

i servizi e le attività sopra elencate si intendono acquistate nel rispetto delle condizioni 
offerte datate 12 ottobre 2015 rif. 2015/GM/gm/01402, rif. 2015/GM/gm/01400 e della 
proposta di Assistenza ICT n. 2016/148, per quanto riguarda l’erogazione dei servizi ma non 
per la parte economica; 

DATO ATTO che la spesa complessiva della fornitura dei servizi ammonta a complessivi € 
22.454,10, compresa IVA al 22% e trova copertura all’intervento n. 1.01.06.03 del Bilancio 
pluriennale 2015-2017, equamente ripartita negli esercizi 2016 e 2017, nelle more 
dell’approvazione del Bilancio 2016-2018; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile e l’attestazione di copertura 
finanziaria rilasciati dai Responsabili dei Servizi, allegati alla presente quale parte integrante 
e sostanziale; 

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione dell’impegno di spesa di cui alla 
presente determinazione; 

VISTO il Regolamento di contabilità comunale; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni; 

D E T E R M I N A 

1) di affidare, per le motivazioni citate in narrativa, alla società A.P. Systems s.r.l. con sede a 
Milano, codice fiscale 08543640158 i servizi per l’informatica, alle condizioni e prezzi di cui 
all’offerta MEPA come meglio dettagliate nelle offerte datate 12 ottobre 2015 rif. 
2015/GM/gm/01402, rif. 2015/GM/gm/01400 e della proposta di Assistenza ICT n. 2016/148, per 
quanto riguarda l’erogazione dei servizi ma non per la parte economica, qui richiamate e 
depositate agli atti d’ufficio; 

2) di impegnare, a favore della predetta società, la somma complessiva di € 18.405,00 oltre IVA 
al 22%; 

3) di imputare la predetta somma di complessivi € 22.454,10 all’intervento n. 1.01.06.03, n. 
1.01.06.03 del Bilancio pluriennale 2015-2017, equamente ripartita negli esercizi 2016 e 2017, 
nelle more dell’approvazione del Bilancio 2016-2018; 

4) di comunicare alla società A.P. Systems s.r.l. con sede a Milano che in conformità alla 
normativa vigente, la stessa dovrà assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
e che per la seguente fornitura il CIG è il seguente: Z0417F1681; 

5) copia della presente determinazione viene trasmessa al servizio finanziario per gli 
adempimenti; 

6) la presente determinazione diviene esecutiva all’atto dell’apposizione del parere di 
regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile del 
servizio finanziario. 

 
Il Responsabile  

del Servizio Tecnico 
F.to (Arch. G. TOFALO) 

 
 



 

 
 
 
 

*************************************************************************** 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTA la determinazione di cui sopra; 

VISTO l'art. 151, 4° comma, del T.U. "Ordinamento degli Enti Locali" approvato con D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267; 

VISTO l'art. 9, 1° comma lett. a) punto 2, della Legge 102/2009; 

 

APPONE IL VISTO 

 

in ordine alla regolarità contabile della stessa, e ATTESTA la copertura finanziaria e la copertura 
monetaria del pagamento, del  relativo impegno di spesa all’intervento n. 1.01.06.03 del Bilancio 
pluriennale 2015-2017, equamente ripartita negli esercizi 2016 e 2017, nelle more 
dell’approvazione del Bilancio 2016-2018. 

 

Cassano Spinola, addi' 21/01/2016 

 

IL Responsabile di Ragioneria 

F.to (Rag. A. Campi) 

 

 

****************************************************** 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione  in copia all’albo 

pretorio comunale in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Dalla Sede Comunale, li 25/01/2015 

Il Messo  Comunale  

           F.to Lombardo Andrea 

 

esecutiva il ……………………………. 

 

 


